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Anotace
Bakalářská práce nejprve v první kapitole teoretické části ukazuje, k jakým konkrétním

změnám v liturgii vedla konstituce Sacrosanctum Concilium, po ní následující

pokoncilní dokumenty a jak se postupně nová liturgie proměňovala. Dále představuje

vývoj a přijetí liturgické reformy v Česku na svědectví pamětníků. Třetí kapitola

teoretické části ukazuje rozdíly v chápání liturgie a role jejích účastníků na porovnání

katechismu z počátku století a jeho dnešní platné verze. V praktické části jsou

představeny výsledky sondy ve vybrané pražské komunitě, která byla provedena formou

polo-strukturovaných rozhovorů. Rozhovory a jejich následné hodnocení ukazují

subjektivní přínosy slavení mimořádné formy římské liturgie pro vybrané současníky

a poskytují i částečný vhled do vývoje jejich víry.
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Abstract
In the first chapter of the theoretical part, this bachelor thesis shows specific changes in

the liturgy celebration introduced by the Sacrosanctum Concilium constitution and

subsequent post-conciliar documents. It also allows to see some gradual changes of

liturgy over the years. Further it describes the development and acceptance of the

liturgical reform in the Czech Republic as witnessed by contemporaries. The third

chapter of the theoretical part shows differences in understanding of the liturgy and the

role of its participants between the catechism from the beginning of 20th century and its

current valid version. The practical part presents results of the probe in selected

community in Prague, which was conducted in the form of semi-structured interviews.

The interviews and their subsequent evaluation allow to see a selection of subjective

benefits of the Traditional Latin Mass to selected contemporaries and provides certain

insight into the development of their faith.
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Úvod

Je tomu deset let, co bylo tehdejším papežem Benediktem XVI. oficiálně opět

umožněno liturgické slavení v mimořádné formě římského ritu, tedy podle misálu Jana

XXIII. z roku 1962. I v Česku jsou věřící, kteří tuto formu preferují, ale je nejasné,

nejspíš vzhledem k jejich malému počtu, jaké jsou jejich motivace a co jim tato forma

slavení přináší. Mnohdy můžeme slyšet, že ti věřící, kteří takovou formou liturgii slaví,

nesouhlasí s učením 2. vatikánského koncilu, chtějí konzervovat církev v první polovině

20. století a další podobné úvahy, které sice odpovídají názorům některých jedinců, ale

z autorovy vlastní zkušenosti zdaleka nereprezentují názor všech těchto věřících, a dost

možná ani jejich většiny.

Tematika koncilní obnovy byla mnohokrát pojednávána, ale tato práce je dle

dostupných informací první, která se snaží prakticky uchopit, proč některým věřícím

obnovená liturgie v současné podobě nevyhovuje, a jaké jsou tedy důvody, které je

vedou k preferenci její starší formy.

Práce se skládá ze dvou částí. První část představí obsah těch pasáží církevních

dokumentů, které měly významný vliv na pokoncilní změny liturgie, dále ukáže, jak

proběhla a byla přijata liturgická reforma v Česku a shrne, jak se liturgická obnova

promítla do současné podoby Katechismu katolické církve v porovnání s jeho

předkoncilní verzí. Druhá část pojedná o rozhovorech, které autor práce povede

s některými z věřících. Následně budou závěry těchto rozhovorů zasazeny do kontextu

s pokoncilní naukou o slavení liturgie.

Cílem první části je poskytnout podklady pro vyhodnocení praktické části. Cílem

praktické části pak je podat výčet nejčastěji zmiňovaných přínosů a vyhodnotit, v jakém

vztahu jsou tyto důvody k učení koncilu a KKC. Celkovým záměrem práce je

poskytnout základ, i když velmi skromný, pro budoucí promýšlení pastorace této

skupiny věřících a zamezit předsudkům.
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I. Teoretická část

1. Pokoncilní změny v liturgii podle církevních
dokumentů

Nejprve si ukážeme vývoj liturgie, který proběhl od vydání misálu Jana XXIII.

v roce 1962 do dnešní doby. Než přistoupíme k představení obsahu jednotlivých

instrukcí a dalších dokumentů, které měly významný vliv na současnou podobu liturgie,

je třeba se zabývat obsahem konstituce Sacrosanctum Concilium, která vytyčila budoucí

reformu liturgie. Budou zde však shrnuty pouze základní obrysy praktických změn pro

mešní obřady, které konstituce navrhuje. Koncilnímu rozhodnutí ohledně liturgické

reformy předcházely události spojené s liturgickým hnutím, ale tomu se tato práce

nevěnuje. I následující dokumenty jsou rozebrány jen co do jejich praktického přínosu

pro mešní liturgii a ostatní prvky, jako je například liturgie hodin nebo změny

v kalendáři, zůstanou nepovšimnuty.

1.1. Konstituce Sacrosanctum Concilium

Posvátný sněm druhého vatikánského koncilu hned v úvodu konstituce o posvátné

liturgii vysvětluje, proč se rozhodl zasadit se o rozvoj a obnovu liturgie. Jde

o prohloubení křesťanského života, proces aktualizace, ekumenickou snahu a podporu

evangelizace1. Cílem samotného textu konstituce není liturgii ihned změnit, ale

připomenout „zásady týkající se rozvoje a obrody liturgie a stanovit praktické směrnice“

především pro římský ritus2. Zvlášť velký důraz je kladen na aktualizaci3. Konstituce

byla vyhlášena 4. prosince 1963.

Koncil připomíná význačnost liturgie, která je dílem Krista kněze a jeho těla, církve,

a žádná jiná činnost církve se jí nevyrovná. Je vrcholem a zdrojem činnosti církve.4

1 Srov. SC 1.
2 SC 3.
3 Srov. SC 4.
4 Srov. SC 7 a 10.
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Argumentace pro liturgickou obnovu je taková, že ty složky liturgie, které nejsou

neměnné, je potřeba „měnit, jestliže do nich proniklo něco, co docela neodpovídá

vnitřní povaze liturgie, nebo jestliže zastaraly“. Obřady a text mají být upraveny tak,

aby byly pro lid snadno srozumitelné a mohl mít na nich plnou, činnou účast.5

Lid je mocí křtu a všeobecného kněžství oprávněn a zavázán k plné, uvědomělé

a činné účasti na liturgických úkonech. Je to nezbytný zdroj, ze kterého mají věřící

čerpat křesťanského ducha. Aby se duchovní správcové mohli o takovou účast věřících

na liturgii snažit, je potřebné postarat se o jejich liturgické vzdělání.6 Lid se má aktivně

účastnit nejen vnitřně, jako tomu bylo doteď, ale i formou recitace aklamací, odpovědí

a zpěven žalmů, antifon a písní.7

Kromě činné účasti věřících je další znatelnou změnou požadavek na jednoduchost,

stručnost a srozumitelnost obřadů.8 Mešní řád má být upraven tak, aby „jasněji vynikl

vlastní smysl jednotlivých částí i jejich vzájemný vztah a aby se věřícím usnadnila

zbožná a činná účast“. Obřady tedy mají být zjednodušeny, zdvojené části vynechány

a mají se navrátit ty části, které během historického vývoje ritu zanikly.9

Dalším významným požadavkem koncilu je, „ať se při bohoslužebných úkonech čte

více z Písma svatého a to v rozmanitějším a přiléhavějším výběru“.10 A ať „se vždycky

během určitého počtu let přečtou lidu nejdůležitější části svatého Písma“.11

S bohatěji prostřeným stolem Písma se také pojí doporučení pro sestavování homilie,

„v níž se na základě posvátných textů vykládají tajemství víry a pravidla křesťanského

života během liturgického roku“.12

Je také doporučeno „poskytnout více místa (národnímu jazyku) zvláště ve čteních

a připomínkách, v některých modlitbách a zpěvech“. Tato část má obzvlášť pomoci, aby

se věřící mohli aktivně účastnit, jak bylo řečeno v čl. 14, 21 a 31.13 Aktivní účasti mají

napomoci i následující směrnice umožňující přizpůsobení liturgie specifickým

5 SC 21.
6 Srov. SC 14.
7 Srov. SC 30 a 31.
8 Srov. SC 34.
9 Srov. SC 50.
10 SC 35.
11 SC 51.
12 SC 52.
13 SC 36.
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národním tradicím. Pokud jsou některé zvyklosti národů slučitelné se zásadami

liturgického ducha, je možno je přijmout do liturgie. Ruší se tak dosavadní striktní

jednota ritu ustanovená Tridentským koncilem a mění se na požadavek podstatné

jednoty ritu, tedy že některé prvky mohou být upraveny nebo přidány, ale nesmí změnit

podstatu římského ritu. Pokud jsou potřeba rozsáhlejší úpravy, je třeba návrhy předložit

Apoštolskému stolci ke schválení.14

Jednou z obnovených částí liturgie, která by měla být sloužena v národním jazyce,


[…]


Tridentem, ale můžeme čerpat jak z aktivní účasti, jednoduchosti ritu a slavení

v národním jazyce ve formě nové, tak z krásného, slavnostního a usebraného slavení ve

formě starší. Posledních deset let ukázalo, že obě formy mohou koexistovat. Sice se

neprokázala původní naděje papeže, že by se mohly obě formy vzájemně obohatit,121

ale slavením obou liturgií se mohou obohatit věřící, každý podle svých osobních

preferencí. Pro budoucí jednotu církve by pak bylo příhodné, kdyby mezi sebou

zastánci obou forem neválčili a jedni nechali druhé na pokoji, jak v rozhovoru příhodně

uvedla „Jiřina“. 122

120 Srov. BENEDIKT XVI. Dopis jeho svatosti Benedikta XVI. biskupům při příležitosti vydání
apoštolského dopisu „motu proprio data“ Summorum pontificum. (7. 7. 2007) [2017-12-05].

121 Srov. Ibid.
122 Podkapitola 5.5.
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Závěr

Cílem první části práce bylo poskytnout podklady pro vyhodnocení té druhé,

praktické části. V první kapitole jsme proto postupně shrnuli obsah a význam

jednotlivých pokoncilních dokumentů na změny v liturgickém slavení a to jak

dokumenty z pera kurie, tak papežů. Tento slouží autorovi a čtenářům nejenom

k nahlédnutí změn, ke kterým v liturgii došlo, ale i k pochopení postupného zavádění

změn po opatrných krocích a proměn v akcentaci autorů. Vzhledem k tomu, že tato část

práce byla přípravná, byly zpracovány i dokumenty, které nakonec v praktické části

využity nebyly, konkrétně dokumenty týkající se liturgických překladů. Občasné chyby

v národních překladech jsou totiž jedním z mnoha bodů, které konzervativní katolíci

vytýkají pokoncilní liturgické obnově a je proto pozoruhodné, že ani jeden

z respondentů neuvedl volnost překladů v řádné formě liturgie jako jeden z důvodů

k návštěvě formy mimořádné. Přesto je způsob překladu velmi aktuálním tématem

pokoncilní reformy, jak ukazuje závěr této kapitoly.

Druhá kapitola seznámila s průběhem a recepcí liturgické reformy na území České

republiky na příkladu výpovědí pamětníků. Ukázala jednak na ústrky ze strany

tehdejšího režimu, ale i na živé diskuze v rámci tehdejší komise. Svědectví pamětníků

pak ukázala, že přijetí změn bylo převážně kladné.

Třetí kapitola poskytla vhled do proměny předkoncilní a pokoncilní nauky ohledně

liturgického slavení pomocí srovnání staršího katechismu biskupa Podlahy a nového

KKC. Ukázalo se, že největší změny proběhly v chápání role věřících na liturgickém

slavení a v důrazu na společenství. Autor na konci kapitoly ale zdůraznil informaci

podstatnou pro praktickou část, že dnešní věřící v porovnání s pohledem staršího

katechismu těží i z plodů liturgického hnutí a slaví liturgii s česko-latinským misálkem,

což jim umožňuje aktivnější účast na liturgii než věřícím z počátku století.

Praktická část měla za cíl podat výčet nejčastějších přínosů tradiční liturgie pro věřící

a dát je do vztahu s koncilním učením a KKC. Čtvrtá kapitola představila za prvé

společenství, kterého se praktická část práce týkala a také metodu, která byla pro
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výzkum zvolena. Ukázali jsme si zvolené otázky pro polo-strukturovaný rozhovor

a představili si cílové informace, které chtěl autor s jeho pomocí získat.

Pátá kapitola podala shrnutí celkem deseti rozhovorů, které autor práce vedl. Mohli

jsme si tak udělat představu o vývoji víry každého z respondentů, abychom alespoň

přibližně věděli, s jakou osobní zkušeností každý z nich k tradiční liturgii přistupuje,

a především jsme se v této části dozvěděli, které přínosy tradiční formy liturgie

jednotliví respondenti zdůrazňují. Mohli jsme také vidět různorodost věřících, kdy

někteří z nich konvertovali v dospělosti, zatímco jiní byli ve víře vychováni. Ukázalo

se, že věkové zastoupení zvolených věřících dobře reprezentuje demografickou

charakteristiku společenství z předchozí kapitoly, tedy že největší skupinou byli mladí

do třiceti let, ale nechyběli ani zástupci starší generace.

Šestá kapitola podává v úvodu přehled respondenty nejčastěji zmiňovaných přínosů

liturgie. Největší shoda panovala v případě čtyře z nich, které autor v následující

podkapitole dává do kontextu. Kritika svévolných liturgických experimentů nachází

oporu v instrukci Liturgicae instaurationes, apoštolském listu Vicesimus quintus annus

i v Liturgice Adolfa Adama. Požadavek ticha se zase může opřít o apoštolský list

Spiritus et Sponsa, stejně jako opět o Adamovu Liturgiku. Celebrace ad orientem je

jedním ze dvou legitimních způsobů dnešního slavení a není sice dnes příliš běžná, ale

v posledních letech ji obzvlášť vyzdvihuje kardinál Sarah. A poslední z často

opakovaných přínosů spatřovaných v menší interakci věřícího na liturgii se sice vymyká

současné nauce, ale může být podle autora chápán prizmatem subjektivní duchovní či

psychologické potřeby a tato aktivita může být zastoupena aktivním užíváním

dvojjazyčného misálku, jakožto plodu liturgického hnutí. Na závěr autor připojil své

přesvědčení, že obě formy liturgie mohou koexistovat a přinášet užitek jednotlivým

věřícím dle jejich subjektivních potřeb.
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Seznam použitých zkratek

čl. článek

s. stránka

ot. otázka

sv. svatý

pozn. poznámka

např. například

SC Sacrosanctum Concilium

KKC Katechismus katolické církve
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