číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Vojtěch Roztočil
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Subjektivní přínos tradičbní liturgie vybraným účastníkům

Vedoucí práce: doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 100093 znaků vč. mezer

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Autor práce prostudoval a představil důležité texty k liturgické reformě. Jakkoliv je tato část

práce provedena pečlivě, je třeba konstatovat, že k pojednání o vlastním tématu práce slouží
minimálně.
Je to mimo jiné dáno tím, že respondenty zřejmě stanovisko církve a patřičné části liturgiky

nezajímají nebo se s nimi prostě nesetkávají. Zdá se, že námitky vůči současné liturgii (která
pro část z nich není vhledem k jejich věku nová, ale „zážitkově“ původní), jsou téměř všechny

opřeny o subjektivní preference, které se stávají normou. Nebo jsou to námitky sdílené v
„bublině“, tedy ve společenství stejně smýšlejících (např. opakování preference celebrování
směrem k východu). Což by bylo dobré konstatovat přinejmenším jako hypotézu.

Není zřejmé, zda respondenti nechtěli o svých motivech říct více, než řekli, nebo zda nebyli

vyzváni k tomu, aby ukázali více z kořenů své vlastní spirituality.

Práce má, bohužel, chabý závěr. V něm by bylo dobré využít jak zkoumání, tak ocenit validitu

církevních dokumentů. Pouhé tlumočení vlastního přesvědčení autora, které je navíc
diskutabilní (str. 53, poslední odstavec) a stručné připomenutí obsahu každé kapitoly

nepřináší mnoho užitku.
Tato bakalářská práce může sloužit jako užitečná úvodní studie problému proč a jak je
preferovaná liturgie podle misálu z roku 1962 vůči liturgii pokoncilní. Pomohla by zřejmě k

položení dalších otázek a vybídla by k zasazení zkoumaného jevu do širší souvislosti jak v
oblasti vnitrocírkevní, tak i v kultuře současného života.

V čem vidíte přínos slavení liturgie podle misálu z roku 1962 pro růst ve víře účastníků?
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